外縁自社地に迂回道路をひきます。茅

や薪炭、生糸を運んだ唐木田から別所、

八王子の道は自治会・多摩市・公団(UR

都市機構)と調整され、“からきだの道”

となります。

島田療育園と水上勉、中澤閑想記

府中ＣＣ隣の島田療育園(現・島田療

育センター)は、知的障害・行動障害の

二重障害児の施設で篤志家島田伊三郎

の寄贈に始まります。会員の直木賞作

家水上勉が中央公論 6 月号(1963)に、

助成を訴える公開質問状「拝啓 池田

総理大臣殿」を寄せ、翌月号で児童福

祉法改正が暖かく返信されます。

会員で教育委員だった横倉愛は「療

育園の窓越しに見えるゴルファーに

は・・・この傷ついた小さな魂より、空

に食い込むあの小さな白球しか頭にな

いのかもしれない。」と述べます。以来

府中 CC は募金を続けています。

参考資料：『多摩市史』、横倉愛『中澤閑想記』、『府
中 CC30 年誌』

※府中ＣＣに関する記述には個人的見解を含みます

参考資料：『多摩市史』、横倉愛『落合閑想記』、『府
中 CC30 年誌』

※府中ＣＣに関する記述には個人的見解を含みます。

壽德寺が火災で焼失し、義孝 30 歳の明

治 42 年には、義宗の後に一放庵の庵主

を務めてきた養母・義賢が亡くなりま

す。そのため義孝は家督を相続し、一

放庵の庵主となりました。この年、一

放庵にいた孝山（ウメ）が府中の家の

養子となったため、一放庵を守るのは

義孝だけになりました。

それから数年後の大正期には、壽德

寺末寺の大福寺の住職が不在となりま

す。そこで留守居として義孝が大福寺

に入ることになり、一放庵を出ること

になったため、一放庵に住む人はいな

くなりました。大正 14 年(1929)には義

孝から永代祠堂茶湯料と一放庵の扁額

が本寺の壽德寺に奉納され、一放庵は

名実ともに廃寺となったのです。

その後、義孝は還俗し、サトという名

で昭和 2 年(1927)に市川伊勢吉の後添

えに入ります。伊勢吉の息子の妻は、村

のお産を一手に担った産婆・ミヨでし

た。サトは多忙で早世したミヨに代わ

り、ミヨの子どもたちを養育し家事な

どをこなしました。サトはとても愛情

深い人柄であったため、血のつながら

ない家族にも深く愛情を注ぎ、家族か

らも大変慕われました。

壽德寺の慈母観音は、サト(義孝)を

慕う市川家の人々により、一放庵の歴

代の庵主を供養するために建立された

ものなのです。

参考文献：パルテノン多摩 2012『消えた寺が語る
もの』

※壽德寺様、市川様に掲載の謝意を表します。

壽德寺の境内には平成 2 年(1990)建

立の大きな慈母観世音菩薩（慈母観音）

の像があります。この像は、実は尼寺・

一放庵に関わりがあります。

壽德寺の末寺の尼寺の中で最近まで

存在したのは「一放庵」です。多くの尼

寺が明治初期に廃絶する中、幕末に義

宗によって再興された一放庵は存続

し、大正時代に終わりを迎えました。

今回はこの一放庵の最後の尼僧である

「義孝」についてご紹介しましょう。

義孝は、柏木武右衛門の娘として明

治 12 年(1879)に生まれました。しかし

明治 19 年、山津波(土砂災害)が起こり、

家族全員を亡くしてしまいました。当

時 7 歳だった義孝は一放庵に引き取ら

れることになりました。

「柏木」という姓は、初期の一放庵

の尼僧の出身地である滑川宿の史料に

は見られず、むしろ明治時代の多摩市

域や近隣に見られる姓です。また山津

波が起きた明治 19 年は、多摩地域にも

台風が襲来し、被害が報告されている

ので、確定はできませんが義孝の出身

地は多摩市域やその周辺だった可能性

が考えられます。

義孝が一放

庵に入った 9

年 後 の 明 治

28 年、義孝 16

歳の時に、一

放庵の重興者

である義宗が

亡くなり、さ

ら に 義 孝 26

歳 の 明 治 38

年には本寺の

土砂災害の克服、コースの品格

開業後の 1960 年代の府中ＣＣは、台

風のたびの土砂崩れで排水工事と地盤

補強を繰り返しました。関東ローム層

の下の御殿峠層の礫とシルト(泥)が、

造成の切土・盛土に露出・混在し、保水

性・透水性を損なっていたのです。

しかし一流コースへの改善は怠りま

せん。追加募集の増資を重ね、夜間散

水による本邦初のベントグリーンがレ

イアウトと相まってコース品格を高め

ます。『近代ゴルフ』を著した陳清波や

初の女子プロ樋口久子の在籍も与
あずか

った

だろう、多摩に府中ありとの賞賛は、

70 年代初頭の関東プロ選手権、第一回

ＪＡＬオープンに繋がります。

デビューの尾崎将司が 2 位となる最

終日の観客は 15,000 人でした。

薪炭と生糸の道、からきだの道

府中ＣＣ開場のあとの 1960 年代初

頭には村面積の 21％(403ha)にあたる

山林が売却されていました。一方首都

整備局は 1600ha(図）の 15 万人都市試

案で、農業と街区・ゴルフ場の両立を

描きます。府中ＣＣは地元との道路協

定で、コース内のかつての入会地をよ

ぎる中沢～東中野の生活道の代替に、

しょうぶかん

発行：2023 年 6 月 25 日 (隔月発行)        No.082
唐木田コミュニティセンター運営協議会  編集：広報部会
公式ホームページ：https://karakida.org/
メ ー ル ア ド レ ス：info@karakida.org

多摩市立唐木田コミュニティセンター 〒206-0034 多摩市鶴牧 6 丁目 14 番地 TEL: 042-338-6333  休館日：第 2・第 4 月曜日 12/29～1/3

※唐木田図書館休館日：毎週月曜日、祝祭日 ※和カフェ定休日：毎週月曜日

橋 場 万 里 子  多摩の歴史さんぽ（３９）

 一放庵最後の尼・義孝 尼寺の痕跡 ⑤

筆者紹介：橋場万里子(はしば まりこ)
パルテノン多摩(公益財団法人多摩市文化
振興財団)学芸員。東京都立大学、東京医療
学院大学非常勤講師。

多摩ニュータウン開発と府中カントリークラブ（３）

クラブ創成期の土砂災害とコース改良、地域関係

第 1 回 日本女子オープン 優勝の樋口プロ 左端はベ
ストアマ佐渡和子(府中 CC 会員) 大利根 CC 1971 年
提供 Golferweb

壽德寺の慈母観音

梶 ケ 野  彰

筆者紹介：梶ケ野 彰(かじがの あきら)
府中カントリークラブ会員。1974 年信越
化学工業。塩ビの販売、環境広報、加工経
営。2022 年退社。府中市在住。

多摩市デジタル
アーカイブより

白丸は落合・鶴牧地

区。左上のゴルフ場

は府中ＣＣ。酪農・

養豚区域は唐木田

地区

https://adeac.jp/lib-city-tama/texthtml/d100020/mp000010-100020/images/811.jpg

第 83・84回 菖蒲館ウォーキング

 ～ ブルーベリー摘み ～

☆日 時：第 83 回 ７月 28 日(金)

     第 84 回  8 月  5 日(土)

      7:30 菖蒲館中庭集合

☆定 員：先着 20 名(各回とも)

要予約(受付：7 月 1 日(土)14:00～)

電話可

☆参加費：100 円

☆場 所：町田市図師町 井上農園

     路線バス約 5 分⇒徒歩約 25 分

☆持ち物：飲み物、帽子、バス代、雨具等、

歩きやすい靴と服装

☆参 考：ブルーベリー代金

     農園内で摘み取り食べるのは無料

     持ち帰りは有料 150 円/100ｇ

☆主 催：健康・スポーツ部会

ハロー From Shobukan からきだ菖蒲館広報紙

次号は 8 月 27 日 発行予定

日曜朝市

地元産の新鮮な野菜が菖蒲館の広場に！

☆日 時：第 141 回 7 月 16 日(日) 9:00～11:00

     第 142 回 8 月 20 日(日) 9:00～11:00
毎月 1 回実施(原則第 3 日曜日)

☆場 所：菖蒲館 玄関前広場

☆販売品：地元産の野菜など

☆主 催：日曜朝市実行委員会

※問合せ：☎042-338-6333(事務局)10:00 より

花いっぱい運動でつくる“絆”

みなさんのご協力で、駅前広場や菖蒲館は四季折々、

様々な草花でいっぱいです。お気軽にご参加下さい。

☆日 時： 7 月 15 日(土) 10:00～
      8 月 19 日(土) 10:00～

☆場 所：菖蒲館玄関前

☆主 催：まちづくり部会

※この活動は一般財団法人            の助成を受けています

七夕飾り用笹竹の無料配布（先着 30 本）

☆日 時：6 月 27 日(火) 10:00～

☆場 所：菖蒲館 玄関前

☆協 力：からきだの道の会

菖蒲館 七夕飾り ～ 願いを「短冊」に ～

☆日 時：6 月 27 日(火)～7 月７日(金)
☆場 所：1 階ロビー

竹 灯
と う

籠
ろ う

づくり ～ もれる光の美しさ ～

☆日 時：7 月 17 日(月)
☆定 員：①10:00～ ②13:30～(各回６名中学生以上)

☆参加費：500 円  ☆場 所：２階ホール

☆申込み：6 月 25 日 14:00～

☆協 力：大谷里山農園

里山工作 ～ 里山の自然に触れてみよう ～

☆日 時：8 月 22 日(火) 10:00～
☆定 員：20 組(2 歳から小学 6 年生) ☆参加費：無料

☆場 所：２階ホール

☆申込み：８月１日 13:00～ 児童館まで(電話不可)

☆共 催：児童館 ☆協 力：大谷里山農園

福祉なんでも相談会

～ どなたでもご利用できる身近な相談窓口です ～

☆日 時：7 月 18 日(火) 14:00～16:00

     ※8 月は休みです。次回は９月 19 日(火)を予定

☆場 所：1 階第１会議室 ☆参加費無料(直接会場へ)

☆主 催：福祉部会、多摩市社会福祉協議会

     多摩センター地域包括支援センター

交流サロン からきだ 囲碁・将棋の会

 ～ どなたでも気軽にご参加ください ～

☆開催日：7 月 3 日(月)   9 日(日)  18 日(火)  26 日(水)

      8 月 7 日(月)  13 日(日)  22 日(火)  30 日(水)

☆時 間：13:15～17:00

～ “将棋 DAY” ～

☆開催日：7 月 15 日(土)、8 月 19 日(土)

☆時 間：13:15～15:00 指導対局

     15:00～16:30 初心者指導教室

☆場 所：2 階第３会議室 ☆参加費：無料

☆主 催：囲碁・将棋特別委員会

スマートフォン相談会

☆日 時：8 月  8 日(火) (受付 7 月 1 日 14:00～ 電話可)

     9 月 12 日(火) (受付 8 月 1 日 14:00～ 電話可)

☆募 集：①14:00～ ②14:30～ ③15:00～ ④15:30～

     両日とも 8 名(各回２名)

☆場 所：2 階第３会議室 ☆参加費：無料

☆対象者：多摩市在住の 65 歳以上の方

☆主 催：健康・スポーツ部会、多摩市高齢支援課
  ≪令和５年度多摩市高齢支援課共催事業≫

囲碁・将棋の会 共通

会  場 ： ロビー

入場料 ： ￥３００ (中学生以下無料)

定  員 ： ５０名 要予約

（受付： ６月２５日１４：００～）

出  演 ： 岩佐 めぐみ

主  催 ： 広報部会

共  催 ： 図書館、児童館

◆ ７月１７日(月)  14:00開場 14:30開演

岩佐めぐみさんの朗読会
『おいらはコンブ林にすむプカプカといいます』

■ 岩佐
い わ さ

 めぐみ

童話作家。多摩美術大学グ
ラフィックデザイン科卒。
多摩市で生まれた『ぼくは
アフリカにすむキリンとい
います』(偕成社)で権威あ
るドイツ児童文学賞を日本
人で初めて受賞(2018)。

全国学校図書館協議
会選定図書 (2010)

キッズランチ in 菖蒲館

◆ ７月３１日(月)

   ① 11:30～  ②12:00～  ③12:30～

会  場 ： 菖蒲館１階ギャラリー

対  象 ： 地域在住の小学生

定  員 ： ９０名（各回３０名） 要予約

申込み ： ７月４日から直接児童館まで(電話不可)

参加費 ： １００円 (ランチ当日集めます)

主  催 ： キッズランチ特別委員会/児童館

メニュー ： カレーライス
        (ミニゼリー付き)

菖蒲館で楽しいランチタイムを過ごしませんか！

以上 ☆主 催：文化部会

映画上映会 五つの銅貨 (1959 年米映画)

監督：メルヴィル・シェイヴルソン

主演：ダニー・ケイ、ルイ・アームストロング

☆日 時：7 月 5 日(水) 14:00～16:00

☆場 所：2 階ホール

☆参加費：無料(申込み不要、直接会場へ)

☆主 催：福祉部会 映画同好会

※18･22 日は富田保利指導員と
対局できます。

唐木田コミュニティセンター 総会開催

去る 5 月 14 日(日)、運営協議会「第 13 回定期総会」が開催さ

れ、令和 4 年度の事業報告及び決算報告、ならびに令和 5 年度

の事業計画や予算、役員選任などの議案が審議され、全議案と

も原案通り可決されました。

吊るし苔玉作り 体験

 ～ 夏を彩る涼しげな苔玉 ～

☆日 時：8 月 20 日(日) 13:00～

☆場 所：第１会議室

☆定 員：10 名(受付 7 月 1 日 14:00～電話可)

☆参加費：1000 円 ☆講師：木下亜沙子氏

☆主 催：まちづくり部会

～基本操作から
キャッシュレス決済まで～

※メニューにアレルギーのある方は参加できません